
sexta-feira, 12 de junho de 2009 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 sexta-feira, 12 de junho de 2009

DECRETO DE 11 DE MAIO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 116/2009-GS, datado de 7 
de abril de 2009, da Secretaria de Estado de Educação-SEDUC;
Considerando que o candidato abaixo discriminado foi aprovado 
e nomeado no Concurso Público C-105 da Secretaria de Estado 
de Educação-SEDUC, mas solicitou renúncia de posse conforme 
prevê o art. 22-A da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 
(alterada pela Lei nº. 7.071/2007, publicada no Diário Oficial do 
Estado de 28 de dezembro de 2008);
Considerando os termos do Parecer de nº. 319/2009 da 
Consultoria Geral do Estado,
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação do 
relacionado neste Decreto, o qual foi nomeado para exercer o 
cargo a seguir discriminado, com lotação na Secretaria de Estado 
de Educação-SEDUC.
CARGO: PROFESSOR, CÓDIGO AD4-401
MUNICÍPIO: SALINÓPOLIS
Disciplina: PORTUGUÊS
RAINIÉRE GASPAR MONTEIRO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº. 31.416, 
de 12 de maio de 2009.

DECRETO DE 7 DE MAIO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 092-GS, datado de 4 de 
março de 2009, da Secretaria de Estado de Educação-SEDUC;
Considerando que os candidatos a seguir relacionados foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-105 da Secretaria 
de Estado de Educação-SEDUC, mas solicitaram renúncia de 
posse conforme prevê o art. 22-A da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 (alterada pela Lei nº. 7.071/2007, publicada no 
Diário Oficial do Estado de 28 de dezembro de 2008);
Considerando os termos do Parecer de nº. 295/2009 da 
Consultoria Geral do Estado,
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos relacionados neste Decreto, os quais foram nomeados para 
exercer o cargo a seguir discriminado, com lotação na Secretaria 
de Estado de Educação-SEDUC.
CARGO: PROFESSOR, CÓDIGO AD4-401
MUNICÍPIO: SÃO DOMINGOS DO CAPIM
Disciplina: BIOLOGIA 
ROMERITO TORRES COSTA MARTINS
MUNICÍPIO: SANTARÉM
Disciplina: QUÍMICA
ALINE CARVALHO DE FREITAS
MUNICÍPIO: OURÉM
Disciplina: PORTUGUÊS
MIKAELE FERREIRA DE OLIVEIRA
MUNICÍPIO: ANANINDEUA
Disciplina: FÍSICA
ADRIANA GOMES COELHO
MUNICÍPIO: PEIXE-BOI
Disciplina: GEOGRAFIA
EUNICE SOUTO NEGRÃO

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE MAIO DE 2009.
ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA

Governadora do Estado
Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº. 31414, 
de 8 de maio de 2009.

DECRETO DE 10 DE JUNHO DE 2009
Prorroga o Grupo de Trabalho, responsável

pela elaboração do Plano Estadual de
Acessibilidade e Mobilidade Urbana.

A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando o disposto no art. 3º do Decreto nº. 1.486, de 8 

de janeiro de 2009, que cria o Grupo de Trabalho, responsável 
pela elaboração do Plano Estadual de Acessibilidade e 
Mobilidade Urbana;
Considerando os elementos constantes do Processo nº 
159235/2009,
R E S O L V E:
Art. 1º Prorrogar, até o dia 15 de agosto de 2009, o prazo 
para conclusão dos estudos realizados pelo Grupo de Trabalho 
instituído pelo Decreto nº. 1.486, de 8 de janeiro de 2009.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE JUNHO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE  10 DE JUNHO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício no. 093-GS, datado de 4 de 
março de 2009, da Secretaria de Estado de Educação-SEDUC; 
Considerando que os candidatos a seguir relacionados foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-105 da Secretaria 
de Estado de Educação-SEDUC, mas não tomaram posse dentro 
do prazo previsto em lei, conforme Processo nº. 2009/91331,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos relacionados neste Decreto, os quais foram nomeados 
para exercer o cargo a seguir discriminado, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação-SEDUC.
CARGO: PROFESSOR, CÓDIGO AD4-401
MUNICÍPIO: PARAUAPEBAS
Disciplina: PORTUGUÊS
ÂNGELA CRISTINA DA SILVA
MUNICÍPIO: ALMEIRIM
Disciplina: PORTUGUÊS
ANDRÉA DA SILVA CALDEIRA
MUNICÍPIO: SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA
Disciplina: PORTUGUÊS
ALEXSANDER ALVES GOMES
MUNICÍPIO: PALESTINA DO PARÁ
Disciplina: SOCIOLOGIA
MARCIO DENIS DA SILVA LIMA
MUNICÍPIO: SANTA CRUZ DO ARARI
Disciplina: EDUCAÇÃO FÍSICA 
RAIMUNDO NONATO MENESES DE OLIVEIRA
MUNICÍPIO: CAPITÃO POÇO
Disciplina: PORTUGUÊS
SORAYA DE ARAUJO FEITOSA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE JUNHO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE  10 DE JUNHO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 093-GS, datado de 4 de 
março de 2009, da Secretaria de Estado de Educação-SEDUC; 
Considerando que os candidatos a seguir relacionados foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-125 da Secretaria 
de Estado de Educação-SEDUC, mas não tomaram posse dentro 
do prazo previsto em lei, conforme Processo nº. 2009/91331,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos relacionados neste Decreto, os quais foram nomeados 
para exercer os cargos a seguir discriminados, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação-SEDUC.
CARGO: PROFESSOR, CÓDIGO AD4-401
4ª URE - MARABÁ
DISCIPLINA: PORTUGUÊS
BENILDA FERREIRA DE SOUZA SILVA
RAIMUNDO TANCREDO DE JESUS
GLAUCIONY ROCHA LOBO
ANTONIA EDNA DA SILVA MORAES
FRANCEANE MOREIRA DE MELO
LILIAN CHRISTINE IUNG SOARES
MARCIA HELENA ROCHA DOS SANTOS OLIVEIRA
LUCINEIA LIRA DE JESUS
MARCIA IDEYLA CORDEIRO PEREIRA
KELHY CLIVIA OLIVEIRA LEAL
JOANICE COELHO DA SILVA
JANAINA TEIXEIRA AYRES
CÍCERO OLIVEIRA SAMPAIO (portador de necessidades 
especiais)
ANA CLEIDE SILVA ARAUJO
DISCIPLINA: HISTÓRIA
FERNANDA MARTINS DE SOUZA
ALEXANDRE ROSA DE MACEDO RODRIGUES

NICE REJANE DA SILVA OLIVEIRA
DISCIPLINA: GEOGRAFIA
JUCELIA MACEDO PACHECO
EDILEILA SANTOS DE SOUSA
LOURIVALDO ALVES BATISTA
PAULO CEZAR JADJISKI
DANIEL FREITAS DA SILVA
ELIENAI ROSAS DE OLIVEIRA
ANDREIA MENDES BATISTA
MARCELO DIVINO RIBEIRO PEREIRA
EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA
DISCIPLINA: MATEMÁTICA
LETICIA SARAGIOTTO COLPINI
EUVALDO SOARES DA SILVA
ANTONIO DOS SANTOS MOTTA
PABLO DE SOUZA NASCIMENTO
ASMAVETE PEREIRA DE SOUSA VILA NOVA
VANDERLUCIO FIGUEIREDO DE SOUSA
JOSE BRIVALDO DA SILVA CAVALCANTE
RAIMUNDO NONATO DE SOUSA
DISCIPLINA: BIOLOGIA
WILSON CORREIA SANTANA
JONILSOM ALVES PEREIRA
FRANCISCA SOLANGE GOMES CHAVES
ALEXSANDRA CORREIA DE OLIVEIRA
KATHERINE ARAUJO CARVALHO
JANRUBINSTEIN CAJU MARQUES
RICARDO LOPES DE ALENCAR
DISCIPLINA: QUÍMICA
JULIO EVANGELISTA DE LUCENA
GILSON POMPEU PINTO
LILYAN FERNANDES DOS SANTOS
ANILTON SAMPAIO REIS
JESSICA OLIVEIRA DOS REIS
DISCIPLINA: FÍSICA
JONIERSON DE ARAUJO DA CRUZ
DISCIPLINA: FILOSOFIA
REGINALDO DE OLIVEIRA AVELINO
DISCIPLINA: INGLÊS
KAREM SORAYA COUTO ZUCCOLI
REGINALDO SALES COSTA
BRENO DE CAMPOS BELÉM
JESSIANA DE OLIVEIRA BARROS
GERSION RODRIGUES MARQUES
ADILSON PIRES MOTA
OSVALDO MARIA ALVES CARDOSO
MARIA APARECIDA AGUIAR LOPES
FRANCISCA SOARES LEITE
HELLEN ROSY DE SOUSA BORGES
ELAINE VASCONCELOS BEZERRA
DIRLEI CARVALHO SOARES
DISCIPLINA: ESPANHOL
LILIAN DE NAZARE GUIMARÃES SANTIS
6ª URE - MONTE ALEGRE
DISCIPLINA: PORTUGUÊS
ROSANGELA RIBEIRO DE AVIZ DO NASCIMENTO 
7ª URE - ÓBIDOS
DISCIPLINA: PORTUGUÊS
MARIA SANTANA VIEIRA DE SOUSA 
MOISES DE MATOS LOPES 
FRANSOISE LOPES DA SILVA 
DISCIPLINA: HISTÓRIA
RAUL JUNIOR DA SILVA TRINDADE 
DISCIPLINA: GEOGRAFIA
NEUSIMAR DA SILVA TAPAJOS 
MARIA MARTINS DA SILVA 
DISCIPLINA: MATEMÁTICA
ELIAS TEIXEIRA DE LIMA 
WESLEY DE OLIVEIRA CANDEIA 
DISCIPLINA: BIOLOGIA
EDSON VIEIRA BRELAZ 
MAURO ALEXANDRE COSTA DA SILVA 
DISCIPLINA: QUÍMICA
DANIEL DA SILVA BARBOSA 
LUIZ AUGUSTO NASCIMENTO DE OLIVEIRA 
DISCIPLINA: ARTES 
HENRIQUE BENTES DE ANDRADE
DISCIPLINA: INGLÊS
PEDRO VENCESLAU DA SILVA FILHO 
9ª URE - MARACANÃ
DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA
ARIADINE DA SILVA MENEZES 
DISCIPLINA: PORTUGUÊS
VANUZA LIRA LINS 
DISCIPLINA: HISTÓRIA
DANIEL LEONARDO DE PAIVA 
DISCIPLINA: GEOGRAFIA
ANTONIO NATALINO DA SILVA SOUZA 
JAILO DE SOUSA RIBEIRO 


